1. Non è gran tempo, il chiaro dott. Kiessling pubblicava un monumento della biblioteca di Basilea, il quale per varii rispetti ha vòlto a sè gli studii e le cure degli Archeologi. Esso è una parte del testamento di un Romano, trovata scritta sulla copertura di un libro, la quale apparisce essere stata distaccata da un codice in membrana del secolo X. Il testamento fu inciso in marmo, secondo la disposizione del testatore, nel sepolcro, che egli si ordinò in Langres. Noi stimiamo util cosa recarlo alla cognizione de' nostri lettori, sì per la importanza che ha, considerato in sè medesimo, sì per quella che gli acquista il nobile uso, a cui lo fa servire il ch. Cavaliere de Rossi, d'illustrare il grandioso argomento degli antichi sepolcri cristiani <sup>1</sup>. Lo riportiamo secondo la lezione del Kiessling, avvertendo, che le lettere chiuse fra gli uncini quadrati sono supplite, e le altre comprese fra parentesi sono abbreviature disciolte. Non vorremo però esaminare il merito delle singole lezioni, o de' supplimenti, non sempre felici; nè intrattenerci in punti di mera erudizione. Di queste cose il de Rossi ha dato un piccolo saggio, ed alquanto più di proposito si è occupata la *Revue Archéologique* di Parigi, nel quaderno del mese di Agosto: può consultarli chi si piacesse di coteste particolarità. Il testo è del seguente tenore.

Cellam quam] aedificavi memoriae, perfici volo ad exemplar quod dedi ita, ut exedra sit eo, in qua statua sedens ponatur marmorea ex lapide quam optumo transmarino, item aenea ex aere tabulari quam optumo, alta ne minus p. V. Lectica fiat sub exedra et II subsellia ad duo latera ex lapide transmarino. Stratui ibi sit quod sternatur per eos dies, quibus cella memoriae aperietur, et (?) II Iodices et cervicalia duo paria cenatoria et abollae II et II tunicae. Araque ponatur ante id aedificium ex lapide lunensi quam optimo sculpta quam optime, in qua ossa mea reponantur. Claudaturque id aedificium lapide lunensi ita, ut facile aperiri et denuo cludi possit.

Colaturque id aedificium et ea pomaria et lacus arbitrato Philadelphi et Veri libertorum meorum, impensaque praestetur [ad] reficiendum [et]

<sup>1</sup> *Bulllett. di Archeologia cristiana*, Dicembre 1865, Aprile 1864.

restituendum, si quid ex iis vitiatum corruptumque fuerit colaturque a tribus topiariis et discentibus eorum, et si qui ex iis decesserit decesserintve subtractusve erit, in vicem eius eorumve alius alive substituantur, accipiantque singuli ex tribus tritici modios LX in annos singulos et vestiari nomine XXX. Aquila autem nepos meus et h(eredes) ejus haec praestare debent. III. Scribanturque in aedificio extrinsecus nomina mag(istratum), quibus coeptum erit id aedificium et quotannis vixero.

Si quis alius aliave unquam in iis pomariis, quemadmodum eos [locos det]erm[inavi, extr]a cum ip[se quem] induxi, combustus sepultusve confossusve conditusve consitusve (?) propiusve iis pomariis aliquid adversus ea facturus fuerit, quae s(upra) s(cripta) s(unt, id h(eres) h(eredes)que mei d(annas) [d(annates)] esto sunt ea omnia ita fieri neque aliter fieri.

Loco autem huic lex haec in perpetuum dicitur. Ne quisquam post me dominium potestatemve eorum locorum habeto nisi in hoc, [ut] melius colantur et conserantur perficianturque. Aditum [itum actum ad id aedificium habeant quicumque] ad id colendum pedibus et vehiculis et staculis [adibunt] . . . .

Ubi vero quis] combustus suffossusve monimentumve factum illatave ossa propius imposita qui[dve] a quibus factum fuerit ibi iis pomariis et locis et septis eorum [que[m]admodum supra scripsi, Sex. Julius Sex. Julii Aquilini filius Aquila et h(eres) h(eredes)que eius, [si] s(icut) s(upra)s(cripsi) ita factum non fuerit adversusve aliquid factum fuerit, aut non caver[int] ab herede heredibusque suis, ut ita omnia serventur-quemadmodum s(upra) [s(cripsi), d(are) d(annas) d(annates) e(sto) s(unto) rei publicae civitatis Ling(onum) sestertium n(ummum) C. [milia]. Haec poena omnibus domini[s] huius possessionis in perpetuum inferatur (?).

Omnes autem liberti mei et liber[tae], quos et vivos et quos hoc testamento manumisi, stipem conferant quotannis singul[is] nummos sing(ulos) et] Aquila nepos meus et [heredes eius] praestet (?) quotanni[s] n(ummum) . . . .], ex quibus edulia [quisque sibi] paret et potui, quod profanetur infra antecellam memoriae quae est Litaviciari, et ibi consumant [die natali meo] morenturque ibi donec eam summam consumant.

Vicibus ex se curatores ad hoc officium nominent, qui id officium annum habeant habeantque potestatem exigendi hos nummos, mandoque hanc curam Prisco, Phoebo, Philadelpho, Vero, pos . . . . curatoresque ita nominati [sacrificent] quotannis in ara quae s(upra) s(cripta) est kalendis Aprilibus Maiis Iuniis Augustis [Septembris] Octobribus.

Mando autem curam funeris mei exequiarum et rerum omnium et aedificiorum monumentorumque meorum Sex. Julio Aquilae nepoti meo et Macrino Regini (filio) et Sabino Dumnedor[igis] filio et Prisco l(iberto) meo et procuratori, et eos rogo agant curam harum rerum omnium, eorumque probatio sit earum rerum, quas iussi post mortem meam fieri.

Volo autem omne instrumentum meum, quod ad venandum et aucupandum paravi, mecum cremari cum lanceis gladeis cultris retibus plagis laqueis thalamis tabernaculis formidinibus balnearibus lecticis sella gestatoria et omni medicamento [et] instrumento illius studii, et navem liburnam ex scirpo, ita [ut] inde nihil subtrahatur, et vestis polymit[ae] et plumatae quidquid reliquero et stellas omnes ex cornibus alcinis.